一、关于《入党志愿书》：

《中国共产党入党志愿书》是即将被党组织讨论接收入党的积极分子向党组织报告自己

的自然情况（包括简历，家庭成员，主要社会关系）和政治思想状况（包括是否参加过其他

政治组织，社会团体）以向党表明自己的入党志愿的书面材料；是党组织了解和审查发展对

象的主要依据之一，是党员政治生命的象征。它记载着申请人入党时的主要情况和全部审批

过程。在上级党组织批准其转为正式党员后，它就成为党员本人的永久性档案材料。

    入党志愿书在党委组织部门预审合格以后才能填写，填写入党志愿书应认真，严肃，规

范。

    填写之前，支部负责人和介绍人应找发展对象谈话，进一步开展党的基本知识和对党忠

诚的教育，并把填写的意义和要求作详细说明。填写正式入党志愿书之前，需要填写入党志

愿书草稿，草稿经党支部书记、党建负责教师修改后填写正式入党志愿书。

填写入党志愿书应严格按照入党审批程序，逐项填写。

二、填写要求：

1、个人信息：

学历和学位：本科生学历为“高中”，学位“无”；硕士生学历为“本科”，学位为“学

士”，以此类推。

单位、职务和职业：上海交通大学机械与动力工程学院本科生（或硕士研究生、博士研

究生）。

现居住地：上海市东川路 800 号上海交通大学。

2、“入党志愿”：

“入党志愿”中要明确写出对党的纲领、性质、宗旨、指导思想、党员的义务和权利的

认识和理解，内容要体现时代性；要实事求是地表达对党的认识和入党动机，自己在政治思

想、理论学习、专业学习、生活作风等方面的表现，要反映思想发展和认识提高的过程，并

对自己的优缺点做出分析，具体表明如何争取做一名合格共产党员的决心和努力方向。

注意：

1）不要抬头和落款，不要署名、不要落款及日期；不需添加附页

2）一般第一句话：“我志愿加入中国共产党”；最后一句“请党组织考验我！”。

3）“入党志愿”栏与本人最初递交的《入党申请书》是有区别的。入党志愿是在申请人

提出入党申请后，经过党组织一年以上的培养教育和考察，通过党校培训和党委组织部门预

审合格后填写的。因此，入党志愿的内容与入党申请书不一样，应更深刻，要体现时代性，

“入党志愿”在思想认识、政治觉悟上应比提出入党申请时有较大提高。其中对党的性质的

描述要用二十大以后的新党章。

3、本人经历：

按照从小到大的顺序，从小学开始写起，不间断；每一阶段要注明是学习还是工作；证

明人建议填写班主任或任课教师。

4、家庭成员以及主要社会关系：

“配偶”一栏，如果未婚，只需要在“姓名”一栏中填写一个“无”字即可

“主要社会关系”一般指叔叔、姑姑、舅舅等旁系亲属。

“单位、职务或职业”一栏要写清工作单位及职业职务。如是农村，写明（省市县村）

务农即可；如是自由职业，写明（省市县区）自由职业。

5、入党介绍人意见：

要由介绍人对发展对象的政治觉悟、思想品质、入党动机、工作学习表现进行认真分析，

做出全面评价，实事求是地提出缺点不足，并指出努力方向。两位入党介绍人应分别表明各

自对申请人是否具备入党条件的明确意见。

6、支部大会通过接收申请人为预备党员的决议：

一栏应由支部书记填写。填写要求：简要介绍发展对象争取入党的经过、党组织培养考

察情况和基本评价；简要叙述支部大会的基本情况，包括：会议时间、应出席人数、实到人

数、具有表决权的正式党员数以及表决结果；介绍经过支部大会民主集中制的组织程序，所

作出的关于同意接收该发展对象为预备党员的意见。填写这一栏目，应写明支部名称，支部

书记应亲笔签名，落款日期应是支部大会召开之日。